
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1474
NUM. SETT 433 / STM
DEL 20/12/2021 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA TRAVERSA
SUL RIO MINORE IN LOC. "ZEPPERE". AFFIDAMENTO INCARICO
PER ALLACCIO ELETTRICO A ENEL ENERGIA SPA - IMPEGNO DI
SPESA - CIG: Z85347EA54

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 178 del 30/12/2016, è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento denominato “ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA TRAVERSA
SUL RIO MINORE IN LOCALITÀ ZEPPERE”, redatto dall’Ing. Aldo Sini, per una spesa complessiva di €
20.882,11,  finanziata  mediante imputazione sul  codice PEG n.  16012.02.0102 -  Adeguamento/Messa  in
sicurezza opere di sbarramento Rio Minore (proventi rimborso Abbanoa);

RICHIAMATA la determinazione Num Gen. 1501 Num. Sett. 496/STM del 29/12/2018 di approvazione
della  perizia  suppletiva,  in  cui  risultavano  stanziate  le  somme necessarie  per  oneri  di  allaccio  energia
elettrica;

RILEVATO CHE, per tali finalità veniva richiesto preventivo di spesa ad Enel Energia S.p.a.;

DATO ATTO che contestualmente si provvedeva a richiedere ad Enel Energia anche preventivo di spesa
per allaccio energia elettrica in Loc. “Paulis”;

VERIFICATO che per mero errore materiale, dovuto al fatto che i due preventivi giunti a suo tempo da
parte di Enel Energia S.p.A. erano dello stesso importo e non contenevano alcun riferimento al luogo di
allaccio, l’elettrificazione del P.I.P. in loc. “Paulis” è stata liquidata a valere sull’impegno assunto per gli
interventi in loc. “Zeppere”;

RILEVATO che occorre procedere a far eseguire l’allaccio elettrico a sevizio dello sbarramento idrico in
loc. “Zeppere”;

DATO ATTO che, all’uopo, è stata effettuata nuova richiesta di preventivo, in quanto il precedente è
risultato scaduto e, pertanto, non più confermabile;

DATO ATTO che, per effetto dell’errore di imputazione della liquidazione dell’intervento di allaccio in
Loc. “Paulis” sul quadro economico dei lavori in Loc. Zeppere di cui alla delibera G.C. n. 178/2016 occorre
provvedere ad assumere nuovo impegno di spesa;

VISTO il  preventivo  in  data  19/10/2021,  per  l’allaccio  elettrico  dello  sbarramento  idrico  in  loc.
“Zeppere”;



RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  in  merito,  procedendo  all’affidamento  ad  Enel  Energia
S.p.A., con sede a Roma - 00198 - Viale Regina Margherita, n. 125, C.F. 06655971007 - Gruppo IVA Enel
15844561009, ed all’assunzione dell’impegno di spesa, a favore della stessa Enel Energia S.p.A., per la
somma  di €  1.069,68 (€  876,79  +  €  192,89  per  IVA  22%),  come  da  preventivo  di  allaccio  in  data
19/10/2021;

CONSIDERATO che è demandata al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente;

VISTO l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs  50/2016,  che  recita: “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori  economici  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui  all’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  la  stazione
appaltante  può procedere  all’affidamento  diretto tramite determina a contrarre o atto  equivalente,  che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico
– professionali, ove richiesti.”;

ATTESO che,  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs  267/2000,  la  volontà e  il  fine che  con  il  contratto  si
intendono perseguire sono i seguenti:

a) oggetto del contratto: esecuzione allaccio elettrico presso sbarramento idrico in loc. Zeppere;
b) fine: messa in sicurezza e strumentazione sbarramento idrico in loc. Zeppere;
c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs 50/2016;
d) contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli

effetti dell’art. 334 del D.P.R. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale
per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;

RITENUTO altresì che, trattandosi di affidamento diretto, lo scambio di richiesta e la trasmissione del
relativo preventivo tramite supporto elettronico, garantisce il rispetto del combinato disposto degli artt. 40 e
52 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il
seguente codice CIG:Z85347EA54;

RICHIAMATI l’art. 183 TUEL ed i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria di cui all’All.
4/2 al D.Lgs 118/2011 e dato atto che occorre assumere formale impegno di spesa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015, trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2021, con cui è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, unitamente alla nota di aggiornamento del
Documento unico di programmazione;

    VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 31/05/2021, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) triennio 2021/2023 – parte finanziaria;

  VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  06/08/2021,  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG), comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance
aggiornamento triennio 2021-2023;

VERIFICATA la disponibilità di fondi sui cod. PEG 14012.02.0300 e 14012.02.03200 del bilancio di
previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021;



TANTO premesso e considerato;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri, con cui il sottoscritto è stato nominato  Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione di uffici e servizi ed in particolare l’art. 54,
che disciplina le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI PROVVEDERE per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ad affidare alla ditta Enel Energia S.p.A., con
sede  a  Roma  -  00198  -  Viale  Regina  Margherita,  n.  125,  C.F.  06655971007  -  Gruppo  IVA  Enel
15844561009,  l’incarico  per  l’esecuzione  dell’allaccio  elettrico  presso  lo  sbarramento  idrico  in  loc.
“Zeppere”, come da preventivo di allaccio in data 19/10/2021, per la somma complessiva di € 1.069,68 (€
876,79 + € 192,89 per IVA 22%).

DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del  D.Lgs  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, a favore di Enel Energia S.p.A., con sede a Roma - 00198 - Viale
Regina Margherita, n. 125, C.F. 06655971007 - Gruppo IVA Enel 15844561009, la somma complessiva di €
1.069,68 con imputazione sul bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021 come segue:
- € 1.000,00 sul Cap. PEG 14012.02.0300;
- € 69,68 sul Cap. PEG 14012.02.03200;

DI DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è
proceduto all’acquisizione del CIG: Z85347EA54.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente
comunale presso il Settore intestato.



COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Tecnico Manutentivo Albo Pretorio

Settore Economico Finanziario e Tributi

Ittiri, 20/12/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)
 

 

   

        
 


